
Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082300041

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155848

Nº Processo: 23347009743201867. DISPENSA Nº 7/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15413826000150.
Contratado : ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Prestação de serviço de
fornecimento de energia elétrica. Fundamento Legal: Art. 57, II da
Lei 8.666/1993 .Vigência: 31/07/2018 a 31/07/2019. Valor Total:
R$150.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800067. Data de
Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 155848-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23714000401201826. PREGÃO SISPP Nº 7/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
14534490000382. Contratado : G.S.I. - GESTAO DE SEGURANCA
-INTEGRADA - VIGILANCIA E S. Objeto: Contrataçao de empresa
especializada em serviços de vigilância armada e desarmada, que
serão prestados no IFMG - Campus Sabará. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019. Valor
Total: R$262.340,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800987. Data de
Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003963201859.
DISPENSA Nº 72/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 02965236000198. Contratado : CONSTRUTORA
J M GOMES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada
para realização dos serviços de execução das obras de infraestrutura
urbana do entorno imediato do bloco didático do IFMG - Campus
Sabará. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/08/2018 a
18/04/2019. Valor Total: R$1.279.755,63. Fonte: 8100000000 -
2018NE801098. Data de Assinatura: 17/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23208000657201881.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 07655503000144. Contratado : MAS
AUTOMACAO E ENGENHARIA - -EIRELI. Objeto: O acréscimo
acarretará um aumento no valor global anual do Contrato de
R$13.360,41, que equivale a 23,07% do valor inicial atualizado do
Contrato. O valor global anual do Contrato passará de R$57.912,71
para R$71.273,12 (setenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e
doze centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáves à matéria. Valor Total:
R$13.360,41. Fonte: 8100000000 - 2018NE800865. Data de
Assinatura: 14/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 213/2013.
Nº Processo: 2320801235/2013DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 42838250000145. Contratado : ENEL-
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS-LTDA. Objeto: O
acréscimo acarretará um aumento no valor anual do Contrato de
R$14.803,46, que equivale a 0,074% do valor inicial atualizado do
Contrato. O valor global anual do Contrato passará de
R$17.302.922,53 para R$17.317.725,99 (dezessete milhões, trezentos
e dezessete mil, setecentos e vinte e cinco reais e noventa e nove
centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total:
R$14.803,46. Fonte: 8108000000 - 2018NE800689. Data de
Assinatura: 17/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº
09/2018. Objeto: contratação de empresa especializada para prestar
serviços de fornecimento de material e execução de manutenção
corretiva no prédio Reitoria do IFMG. Item 1: MINAS RIO
ENGENHARIA E INCORPORACOES LTDA.

TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo Aditivo 001/2018 ao Contrato nº
001/2018, Processo: 23212.000092/2018-04, Professor Substituto
GLAUBER KLAY CARREIRO FIDELIS. CPF: 051.934.846-03,
publicado no DOU de 13/08/2018, Seção 3, página 38:

Onde se lê: "Objeto: Prorrogação do Contrato nº01/2018 até
31 de dezembro de 2018."

Leia-se: "Objeto: Prorrogação do Contrato nº01/2018 até 06
de fevereiro de 2019."

Onde se lê: "Vigência: 07/08/2018 a 31/12/2018"
Leia-se: "Vigência: 07/08/2018 a 06/02/2019"

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158475

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23213001023201837.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 05569016000133. Contratado : BNA
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DO -BRASIL, COMERCIO,
IMPORT. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º
006/2017/OPT. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei n.º 8.666/93 com
suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 26/07/2018 a 25/07/2019. Valor Total: R$5.110,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800104. Data de Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158475-26409-2018NE800101

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o
resultado do Pregão Eletrônico 010/2018 (SRP). Objeto: Aquisição de
aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
para a Regional IV do IFMG. Itens 243 e 244: RPF COMERCIAL
EIRELI; Item 270: ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI; Itens 13, 16, 44, 49, 50, 53, 54, 69, 70,
71, 72, 73, 89, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 103, 104, 105, 107, 120,
122, 123, 124, 128, 138, 139, 186, 188, 189, 190, 191, 201, 208, 230,
237, 239, 247, 248, e 249: BRASIDAS EIRELI; Itens 06, 12, 14, 15,
17, 18, 21, 52, 55, 74, 78, 82, 84, 94, 102, 106, 112, 114, 115, 116,
117, 118, 125, 137, 157, 184, 203, 204, 205, 206, 207, 212 e 228:
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI; Itens 01, 02, 60, 64, 169, 175,
176, 198, 234, 256 e 257: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA
EIRELI; Itens 23, 24, 25, 28, 30, 31, 38, 39, 43, 46, 57, 59, 61, 77,
87, 108, 109, 130, 149, 150, 152, 153, 154, 161, 163, 165, 172, 177,
180, 181, 182, 183, 185, 192, 193, 194, 200, 209, 213, 217, 253 e
255: MISOFONTE OLIVEIRA DA SILVA; Itens 03, 04, 05, 08, 09,
10, 11, 19, 20, 26, 45, 47, 63, 65, 76, 79, 80, 83, 90, 100, 110, 111,
113, 119, 121, 129, 132, 136, 142, 144, 159, 160, 162, 164, 168, 171,
174, 216, 219, 220, 222, 223, 224, 226, 233, 235, 238, 240, 245, 246
e 250: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA; Itens 22 e 56:
ARIADNER DA SILVA MESSIAS; Itens 07, 48, 66, 131, 143, 145,
179, 229, e 271: R. B. SOBREIRA EIRELI; Itens 133, 134, 210, 258,
259, 260, 261, 262, 263, 264, 266 e 267: META COMÉRCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI; Itens 51, 88, 127, 135,
155, 156, 158, 170, 195, 196, 197, 215 e 225: A FERRAGISTA
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTA EIRELI; Itens 27,
29, 32, 33, 34, 37, 40, 41, 42, 58, 62, 68, 75, 101, 146, 147, 148, 151,
166, 167, 187, 199, 202, 211, 214, 218, 221, 242 e 252:
ENGENHARTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
ACABAMENTOS E PREMOLDADOS LTDA. Os itens 36, 67, 85,
86, 140, 141, 227, 231, 232, 241, 254, 268 e 269 foram desertos e os
itens 35, 81, 126, 178, 236, 251 e 265 foram cancelados na
aceitação.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 03/2018. Professora
Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 09/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA
LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: LETÍCIA
HILÁRIO GUIMARÃES. CPF: 110.680.326-42. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 03/2018 até 31 de janeiro de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/08/2018 a
31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, Lei n.º 12772/12 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Harlley Sander
Silva Torres- Diretor Geral - Contratante; Letícia Hilário Guimarães
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
17/08/2018.

Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 04/2018. Professora
Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA

LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: MIRELE
CASTANHEIRA BRANT. CPF: 056.149.316-27. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 04/2018 até 31 de janeiro de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 28/08/2018 a
31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, Lei n.º 12772/12 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Harlley Sander
Silva Torres- Diretor Geral - Contratante; Mirele Castanheira Brant
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
16/08/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000665201894 . Objeto: Contratação de Curso de
Controle e Registro Acadêmico/Escolar para servidores atuantes nos
registros acadêmicos e escolares do IFNMG, com a formação de
turma com até 42 participantes. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de conferencista para capacitação,
caracterizada notória especialidade e singularidade do objeto.
declaração de Inexigibilidade em 26/06/2018. DANILO MEDEIRO
DOS SANTOS. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em
27/06/2018. ANDRE LUIS RABELO CARDOSO. Reitor Substituto.
Valor Global: R$ 75.000,00. CNPJ CONTRATADA :
19.234.285/0001-53 CONSAE CONSULTORIA EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS SIMPLES LTDA.

(SIDEC - 22/08/2018) 158121-26410-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23396000514201478.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 07469458000133. Contratado : ENGENORTE -
ENGENHARIA, SERVICOS ECONSULTORIA LTDA. Objeto:
Promover o terceiro ajuste anual de preços. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Valor Total: R$36.966,52. Fonte:
8108000000 - 2018NE800210. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 158377-26410-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002802201891. Objeto: Aquisição de peças para
ordenhadeira.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 23/08/2018 das
08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha,
S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, Zona Rural - Salinas/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00031-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2018) 158377-26410-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001798201843. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de tratores e implementos
agrícolas do Campus Salinas do IFNMG, envolvendo mão de obra,
com emprego de materiais, peças de reposição e acessórios.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas
Km 02 - Zona Rural, Zona Rural - Salinas/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2018) 158377-26410-2018NE800004
CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2018 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001930201847. Objeto: Aquisição de Carne. .
Total de Itens Licitados: 16. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada
Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 8 - 5 - 0 0 0 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERICA NEVES SANTANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2018) 158378-26410-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:16:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




